deunte. Prius etiam MAYOVVIUS, folli inclusit pulmonem, & ejus lateribus diductis vidit pulmonem inflari, idemque experimentum repetivit VERHEYENIUS L. II. Tr. II. c. VI. & idem in HEISTERUM commentator p. 357. atque LOSCHER I. c. p. 28. Experimenti finis est, demonstrare, quod aer per asperam arteriam pulmonem subeat, quamprimum thorax dilatatur, absque ulla pulmonis ad hanc inspirationem concurrente functione. Sed olim etiam hac pulmonum cum folle comparatione usus est ARISTOTELES *de vit. & mort. c. 21.* aeremque dilatato pectore ex fuga vacui dixit irrumperere GALENUS *de vocal. instrum. c. 8.* & RHASES ad MANSOREM L. I. c. 13.

Tunc vero, vidit, pulmonem, quamdiu in vase cingitur communi aere atmosphaerico, aequè parvum manere; & si inflatum fuerit expandi; quando vero pulmonem quidem in vitro relinquebat, subtrahebat autem aerem de vitro, tunc pulmo aequè valide inflabatur, ut ore suo non posset aequè turgidum efficere.

1726. & 1732. paulo aliter experimentum narravit, fecisse SVVAM-MERDAMIUM fundum vitri mobilem, ex vesica oleo probe inuncta, ut aerem a vitro excluderet, & ansis quibusdam instructa. His ansis deduxisse vesicam, tunc pulmonem intumuisse, & dimissa vesica, eaque ab aere denuo ad vitrum appressa, pulmonem etiam ad priorem diametrum rediisse. Nempe deducta vesica mobili aer vitrum replens in novum spatium se diffundit, adeoque rarefit, neque potest resistere aeri externo per tubum in asperam arteriam & pulmonem descendentem.

Ergo duplex causa est, quare pulmo dilatetur. Prima est aeris in asperam arteriam & pulmones nixus major renixu, quem obponit aer externus pulmōni circumpositus. Altera causa est vacuum Boyleanum factum inter pulmonem & parietes pectoris, dum aditus intra vasa pulmonis aerea aeri externo liber superest. Harum causarum prior non agit, nisi a morte. Quando v. g. recens in aquas demerso animali continuo asperam arteriam aperis, & per siphonem aerem impellis (2), tunc animal reviviscit. Hoc experimentum procul dubio etiam in homine succedit. Habentur exempla memoria digna puerorum recenter mortuorum, qui ad vitam redierunt, postquam vir robustus, quam fortissime, in nares aerem inflaverat [3], & spes est felicitis eventus, quoties mors a causa aliqua

(2) Experimentum olim fecerat VESALIUS L. VII. p. 824. l. ultima, & CROONE apud COLLINS, & HIGHMOR. *disq. anat.* p. 190., tum auctius HOOKIUS *Phil. transf.* n. 28. MAYOVV. *de respir.* p. 242. 262. idemque citant COLLINS *theatr.* p. 536. PARISINI in *anat. testudinis*, & MALPIGHIIUS in *epist. ad BORELLUM*, & olim se Monspelii fecisse MURALTUS adfirmat *Vadem. Amat.* p. 143. 144. Cani nempe aperto thorace, pene extincto, vitam reddi posse inflando per asperam arteriam. Idem in fellibus feci, & in ramis pene a vacuo enectis CAEMENTINI p. 107. Ergo pulmo in inspiratione patitur, ceditque vi externi aeris per glottidem advenientis.

(3) Not. ad XXXXII. CCH. not. 13. Conf. *Progr. Argentorati* editum de sulcitantibus hominibus submersis p. 7. quod doctissimus BEHRENS notis auctum edidit, & *Novicorum Commercium* 1740. n. 34. Sgcessisse testis BORELLUS est *Cent. III. Obs.* 58. tum experimenta CROONII & THRUSTONI *de respir.* p. 63. & MURALTI, qui animalia laqueo enecta flatu per os ad tacto vitae restituerunt. Dudum autem notum est, non aqua pulmones obrui, imo vero ne guttulam recipi, sed ex defectu aeris circulationem suffi. Tunc autem restituere non sufficit, neque enim pulmonem subiret, clausa glottide pituita plenum COMM. LITT. NOR. 1736. *hebd.* 8. neque aere evacuatam, nisi.

aliqua accidentali facta est organis integris: v. g. ab anima ex nimio fletu suppressa: & multos servari posse existimabile est, si tubus apertae asperae arteriae infereretur (4). [Sed etiam magis mirifica sunt exempla hominum, qui flatu per anum immisso ad vitam redierunt] (5). In hoc experimento id unice factum est, ut in pulmone suscitata sit pressio fortior, quam aeris externi. Altera vero duarum causarum naturalis est, dum nempe in dilatato pectore vacuum Boyleanum paratur & pulmo dilatatur.

§. D C V.

Viti] Pulmo in animale vivo semper magis est expansus, quam foret sibi commissus, adeoque in statu violento est. Ita vocamus eum corporis cujuscumque statum, qui non pendet a natura ejus corporis propria, sed ab alia causa extra id corpus existente. Ita ex opposito, statum naturalem vocamus, qui pendet a corpore aliquo sibi ipsi relicto. Ergo pulmones in animale vivo perpetuo magis ampli sunt in parte sua aerea, quam forent, si aer in cavitatem thoracis viam inveniret. Hoc facile demonstratur in quolibet cadavere humano, aut alio: ubique enim diaphragma videbis adeo premi in pectus, ut angustissimam (1) ejus cavitatem faciat, & pulmonem minimum. Sed tunc etiam perfora musculos intercostales, & subito haec cavea thoracis adeo exigua ita augebitur, ut pulmo adhuc multo minor fiat, & ad spinam se recipiat [2].
Sed

- etfi BORELLUS adhuc eam sententiam foverit *Prop. CXXIV. I. II. de mot. anim.* Ergo motus aliqui & irrationes in animale ciendi sunt, qui diaphragma ad officium revocent, eoque redeunt omnia vera auxilia, quae in submersis proponuntur.
- (4) Hanc proposuisse lego DETHARDINGIUM in proprio scripto, quo destituor.
- (5) Feliciter evenisse PRAECEPTOR ad XXXXII. & Argentineses ex Academici Panfiri experimento l. c. & in *Mercurii Helvetici* an. 1734. M. Junio aliud adlegatur. Acadientes hac ratione suscitant aquis demersos DIEREVILLE *Voy. d'Acad.* p. 190. Alii sternutationem momentia commendant, ut MAL. THRUSTON *de respir.* p. 66.
- (1) Ad quartam aut quintam costam usque FABRIC. ab AQUAP. *de respir.* p. 56. SVVAMMERDAM. *de respir.* p. 17. VERHEYEN T. II. p. 170. & ad tertiam in hydro-pica SCHACHER. *diff. de Virg. ascit.* p. 3. fibrillis ibi adnatum p. 19. & pene ad claviculam in pleuritico SENNAC *Mém. de l'Acad. des Sc.* 1729. p. 174. Maxime vero adscendunt alae tendineae, & in fetu etiam magis, cui pulmo inanis (& hepar amplissimum est SENAC. 1724. p. 253. Hanc autem concavitatem aer unice efficit, perosso enim septo continuo flaccidum dilabitur SENNAC. p. 252. Diaphragma sursum tumere GALLENUS etiam vidit *de mot. muscul.* l. c. 9.
- (2) Experimentum certum est & perpetuum.

Sed nihil tunc factum est, praeter restitutionem aequabilis pressionis inter aerem glottidem subeuntem & aerem nunc ad pulmonem vi integra pervenientem. Ergo propria vi contractionis pulmo se restituit in amplitudinem eam minorem, a qua ad majorem extensionem ab aere per asperam arteriam accedente coactus adsurrexerat. Verum pulmo vivi animalis eodem modo adlapse in pectus aere concidit, ergo perpetuus conatus est in pulmone, ut minor fiat, & nullus unquam, ut major fieret. Quare ergo repletur pulmo eo aere, contra quem nititur? Pressio atmosphaerae, quae per glottidem aerem in pulmonem impellit, aequivalet pressioni columnae triginta duorum pedum aquae; sed pes cubicus aquae pondere est librarum fere sexaginta & quatuor (3), adeoque in asperae arteriae ostium nititur in columna ponderis insignis, cui musculorum mesochondriacorum vis resistere non potest. Et haec tamen aeris gravitas ad conservandam integram valetudinem maxime necessaria est [4]. In aere levi multo citius perimus. Hinc intelligitur illud asthma (5), in quo musculorum mesochondriacorum vis duplo major est, tunc enim misere coguntur anhelare aegri, ut aeris in pulmones introitum reddant expeditiorem. Altera autem asthmatis species fit a contractione septi transversi.

Vacuo) Canis demittitur in lagenam vitream, ex qua antliae ope aer omnis educitur, qui nostris machinis possit educi. Semper enim, quidcunque conentur mechanici, fere una trigesima pars aeris manet in vacuo, &

(3) DCXI.

(4) In aere compresso animalia pleraque diu vivunt, cum in aere rarefacto cito pereant **MUSSCHENBROECK** *Elem. phys.* n. 804. & in *Caementinis* p. 119. in anate: mus in aere compresso diutius, quam in vulgari vixit **BOYLE** *Exper. Phys. Mechan. Cent. II.* p. 88. & rana p. 89. 90. & mus demum in eo aere perit, qui ad $\frac{1}{20}$ sui compressus fuerat p. 97. 98. Pisces aerem compressum ferunt plusculis horis **MUSSCHENBROECK** l. c. p. 119. itemque ranae plus quam quadrifido **BOYLE** l. c. p. 89. 90. ut dubium esse possit, annon ex solo aere non renovato perierint. Si demum pereunt in compresso aere, fere morbo aucto extinguuntur & circulatione sanguinis nimis

incitata **BAZIN** *observ. sur les plant.* p. 119. Muscae denique in aere compresso non laeduntur, **BOYLE** p. 89. quia cute perspirant.

(5) Qui morbo pectoris tentantur, in Helvetia nostra cito perire solent, si in aerem alpinum commigraverint. De impedimento respirationis in altis montibus alibi dixi not. 14. ad CC. & nunc addo, etiam **BOYLEUM** parum tribuisse historiae **ACOSTIANAE**, hominis ex eo grege, qui fingendis miraculis aduetus est; confirmari tamen difficultatem respirationis in monte Peruviae **PICHINCHA** ad 2000. super mare elevato in *Comm. Paris. 1739. hist.* p. 63. in aere rarefacto ipsae aves cito perierunt **BOYLE** *Phil. trans.* n. 63.